№1- 62/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж «1» июня 2017 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Мамонтова А.А., помощника прокурора Советского района г.Воронежа Ковалевой В.И.,

подсудимых Махмадкарими Гани, ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката филиала ВОКА Адвокатской консультации Центрального района ФИО3, представившей удостоверение № и ордер №, адвоката филиала ВМКА Адвокатской консультации Центрального района ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката филиала ВМКА Адвокатской консультации Центрального района ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

переводчика ФИО6,

при секретарях Рожковой В.В., Якобчук Е.П., Бородовицыне С.А., Давыдовой Е.В., Муртазовой И.Э.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Махмадкарими Гани, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина респ. Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина респ. Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки респ. Украина, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой:

- 23.12.2011г. приговором Измайловского районного суда г. Москвы по ч. 1 ст. 111 УК РФ и ст. 125 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- освобожденной по отбытии срока наказания 04.09.2015 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО1 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО7 и ФИО1, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор между собой и с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства (далее - неустановленное лицо), на незаконный сбыт наркотического средства героин заинтересованным лицам, достигнув с последними договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, неустановленное лицо, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта героина, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, фасовал для удобства сбыта в полимерные свертки, которое впоследствии передавал ФИО1 и ФИО7 с целью последующего сбыта. Он же, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г. Воронежа на лицевой счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. Он же, выполняя отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 и ФИО7 сбывал героин, получая от них адреса тайных мест хранения героина, по средствам сотовой связи предоставлял их наркозависимым лицам из г.Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик на вышеуказанный лицевой счет.

ФИО7, выполняя отведенную в составе группы роль, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, при неустановленных обстоятельствах получал от неустановленного лица наркотическое средство героин, которое доставлял в квартиру 

<

адрес>, где действуя согласовано с ФИО1 и неустановленным лицом хранил героин в указанном жилище для дальнейшего сбыта. Он же, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставлял расфасованное наркотическое средство героин к местам сбыта, где совместно с ФИО1 и неустановленным лицом сбывал, помещая в тайные места на территории г. Воронежа, адреса которых по средствам сотовой связи предоставлял неустановленному лицу. Он же, находясь в местах совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений или непосредственно после их совершения.

ФИО1, выполняя отведенную в составе группы роль, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, при неустановленных обстоятельствах получал от неустановленного лица наркотическое средство героин, которое доставлял в квартиру 

<

адрес>, где действуя согласовано с ФИО7 и неустановленным лицом хранил героин в указанном жилище для дальнейшего сбыта. Он же, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставлял расфасованное наркотическое средство героин к местам сбыта, где совместно с ФИО7 и неустановленным лицом сбывал, помещая в тайные места на территории г. Воронежа, адреса которых по средствам сотовой связи предоставлял неустановленному лицу. Он же, находясь в местах совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений или непосредственно после их совершения.

Настоящая схема позволяла ФИО7, ФИО1 и неустановленному лицу, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотики на вышеуказанный лицевой счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. 

Так, неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО7 и ФИО1 при не установленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство героин, в крупном размере, массой 19,797 грамма, которое расфасовало и упаковало для удобства сбыта в 5 свертков из фрагментов полимерного материала. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неустановленное лицо, преследуя цель совместного распределения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, передало наркотическое средство героин массой не менее 19,797 грамма, в начале ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлена, через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Воронежа, ФИО1 и ФИО7 для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. 

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО7 и ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере, получив в начале ноября 2015 года, точная дата и время не установлены, наркотическое средство героин, в крупном размере массой 19,797 грамма, в неустановленном тайнике на территории г. Воронежа, доставили часть наркотического средства героин массой 4,326 грамма 12 ноября 2015 года к дому № 1 по ул. Социалистической г. Воронежа, где примерно в 12 час. 20 мин. поместили в тайник – под лист шифера, лежащего на земле у вышеуказанного дома, сведения о месте нахождения которого 12 ноября 2015 года по средствам сотовой связи сообщили неустановленному лицу.

Кроме того, ФИО1, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

Исполняя отведенную в составе группы роль «диспетчера», 12 ноября 2015 года, примерно в 14 часов 40 минут, неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО7 и ФИО1 незаконно сбыло иному лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства (далее – иное лицо), наркотическое средство героин массой 4,326 грамма, не вступая с последним в контакт, предоставив ему сведения о вышеуказанном тайнике с героином по средствам сотовой связи. При этом, оно же, предварительно проверило поступление денежных средств в сумме 4000 рублей на счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, перечисленных иному лицу в качестве оплаты за героин 12 ноября 2015 года в 14 часов 31 минуту 21 секунду через платежный терминал, установленный по адресу: 

<

...>.

12 ноября 2015 года, примерно в 16 часов 00 минут, наркотическое средство героин массой 4,326 грамма, было извлечено иным лицом из указанного тайника, после чего в тот же день в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут, у дома № 1 по ул. Социалистической г. Воронежа наркотическое средство героин, массой 4,326 грамма, было изъято сотрудниками Управления ФСКН России по Воронежской области при личном досмотре у иного лица. Однако, преступление ФИО7, ФИО1 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство героин, в крупном размере, массой 4,326 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 12 ноября 2015 года в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут, в ходе личного досмотра иного лица из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, произведенного в автомобиле «Лада Калина» регистрационный знак № у дома № 1 по ул. Социалистической г. Воронежа.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей партии наркотического средства единым умыслом ФИО7 и ФИО1, исполняя отведенную им в составе группы лиц по предварительному сговору роль, действуя согласовано с неустановленным лицом, оставшуюся часть наркотического средства героин в крупном размере массой 15,471 грамма в целях незаконного сбыта, стали незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта, поместив часть наркотического средства героин в ноябре 2015 года (точная дата и время не установлена) в тайники на территории г. Воронежа: 

- героин массой 3,91 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента пакета полимерного материала, в тайном месте - на земле слева от первого подъезда дома № 17 по проспекту Труда г. Воронежа, до 13 час. 35 мин. 21 ноября 2015 года; пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 21 ноября 2015 г. в ходе осмотра места происшествия по данному адресу в период времени с 13 час. 35 мин. до 13 час. 40 мин.; 

- героин массой 3,691 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, в тайном месте - на земле справа от первого подъезда дома № 21 по проспекту Труда г. Воронежа, до 14 час. 00 мин. 21 ноября 2015 года; пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 21 ноября 2015 г. в ходе осмотра места происшествия по данному адресу в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 05 мин.; 

- героин массой 3,89 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, в тайном месте - на земле слева с торцевой стороны дома № 21 по проспекту Труда г. Воронежа напротив окна квартиры №62, до 13 час. 50 мин. 21 ноября 2015 года; пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 21 ноября 2015 г. в ходе осмотра места происшествия по данному адресу в период времени с 13 час. 50 мин. до 13 час. 55 мин.; 

- героин массой 3,98 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, в 

<

адрес> до 19 час. 35 мин. 21 ноября 2015 года, пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 21.11.2015 года в ходе обыска в указанном жилище в период времени с 19 час. 35 мин. до 19 час. 42 мин. 

Однако преступление ФИО7, ФИО1 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как часть незаконно хранившегося в вышеуказанных тайниках и 

<

адрес> наркотического средства героин общей массой 15,471 грамма была изъята при вышеуказанных обстоятельствах. 

Таким образом, ФИО7, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя единым умыслом, покушались на незаконный сбыт героина в крупном размере 12 ноября 2015 года и 21 ноября 2015 года общей массой 19,797 грамма.

Согласно заключениям экспертов №№ 1992/НС от 20.11.2015, 2080/НС от 08.01.2016, 2081/НС от 08.01.2016, 2067/НС от 21.11.2015, 2082/НС от 30.11.2015, 2083/НС от 30.11.2015, ЭКС УФСКН России по Воронежской области, вещество, №2/НС от 29.04.2016 г., ЭКО УФСКН России по Воронежской области, 4506 от 30.09.2016 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое в ходе личного досмотра иного лица 12.11.2015г. в у дома № 1 по ул. Социалистической г. Воронежа; в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, 21.11.2015, в ходе проведения осмотров мест происшествия у домов № 17 и № 21 по проспекту Труда г. Воронежа является наркотическим средством – героин, общей массой 19,797 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

ФИО7, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления - сбыта наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, вступила в преступный сговор с ФИО1, ФИО7 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства (далее – неустановленное лицо) на незаконный сбыт наркотического средства – героин, преследуя цель совместного распределения прибыли от реализации наркотика, т.е. извлечения выгоды от его реализации заинтересованным лицам, достигнув с ФИО7, ФИО1 и неустановленным лицом договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотического средства героин в составе группы лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений, рассматривая преступную деятельность, как регулярный источник дохода, располагая информацией о большом количестве наркозависимых лиц, проживающих на территории г. Воронежа, употребляющих наркотическое средство - героин, предварительно договорившись с ФИО2, ФИО7, ФИО1 на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства - героин на территории г. Воронежа, в целях систематического извлечения постоянного дохода для себя и членов преступной группы.

Реализуя преступный умысел, неустановленное лицо, примерно в октябре 2015 года (более точное время следствием не установлено), разработал бесконтактную схему сбыта наркотиков на территории г.Воронежа, возложив на себя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера». После чего, в целях формирования деятельности группы, посредством сотовой связи предложило ФИО2, ФИО7 и ФИО1 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ФИО2, ФИО7 и ФИО1, разделяя взгляды и убеждения неустановленного лица, движимые корыстным мотивом - за денежное вознаграждение, примерно в середине ноября 2015 года (точная дата и время не установлены) согласились на совместный незаконный сбыт наркотического средства героин в особо крупном размере. 

Неустановленное лицо, имея цель получения прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотического средства героин на территории г.Воронежа, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта наркотиков в особо крупном размере, а именно при не установленных следствием времени и обстоятельствах незаконно приобретал наркотические средства, которые передавал ФИО2 на территории г. Москвы и Московской области, которая согласно отведенной преступной роли доставляла данное наркотическое средство героин в г.Воронеж, где передавала ФИО7 и ФИО1 для дальнейшего совместного сбыта. Оно же, разработало способ оплаты за незаконный сбыт наркотических средств путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г. Воронежа на неустановленный лицевой счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. Оно же, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного распространения наркотиков, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера», совместно с ФИО2, ФИО7 и ФИО1 сбывало наркотическое средство героин на территории г. Воронежа. 

Неустановленное лицо, осуществляя преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера»; непосредственно подыскивало каналы незаконного приобретения наркотических средств, лишь лично контактируя с поставщиками, и назначало цену на незаконно сбываемое наркотическое средство, осуществляло распределение денежных средств, полученных от преступного незаконного сбыта наркотиков, между членами группы лиц по предварительному сговору. Оно же, выполняя роль «диспетчера», совместно с ФИО2, ФИО7 и ФИО1 незаконно сбывало наркотические средства, получая денежные средства от незаконной реализации наркотических средств.

ФИО2, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности группы в виде денежных средств от незаконной реализации наркотических средств в особо крупном размере, согласно ранее разработанному неустановленным соучастником плану, получала от неустановленного лица наркотическое средство героин в особо крупном размере, после чего доставляла его в 

<

адрес>, где передавала ФИО7 и ФИО1 для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства героин на территории г. Воронежа выполняя, таким образом, роль «курьера», а также осуществляла доставку наркотического средства героин, выполняя роль «закладчика», в тайники на территории г. Воронежа для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства героин на территории г. Воронежа. 

ФИО7 и ФИО1 имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности группы в виде денежных средств от незаконной реализации наркотических средств в особо крупном размере, согласно ранее разработанному неустановленным лицом плану, получали от ФИО2 наркотическое средство героин в особо крупном размере, после чего хранили его в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. ФИО7, выполняя роль «закладчика», совместно с ФИО1 доставляли расфасованные наркотические средства к местам незаконного сбыта, где помещали в тайные места на территории г.Воронежа, адреса которых сообщали по средствам сотовой связи неустановленному лицу.

Настоящая схема позволяла неустановленному лицу, ФИО2, ФИО7, и ФИО1, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами на территории Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик на вышеуказанный лицевой счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. 

Так, неустановленное лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – героин, в особо крупном размере, массой не менее 1537, 283 грамма, из них, действуя согласованно с ФИО2, ФИО7 и ФИО1 - 1120,08 грамма героина, и, действуя согласованно с ФИО2 - 417,203 грамма героина. Далее действуя единым умыслом на сбыт всей партии наркотического средства, неустановленное лицо в неустановленное время не позднее 20 ноября 2015 года, точные время и дата не установлены, передало через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Москвы, часть наркотического средства героин массой 1120,08 грамма ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Воронежа, а другую часть наркотического средства героин массой 417,203 грамма неустановленное лицо передало ФИО2 на территории города Москвы не позднее 25 ноября 2015 года для дальнейшего сбыта единым умыслом всей партии наркотического средства на территории города Воронежа.

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «курьера», ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства героин в особо крупном размере, получив не позднее 20 ноября 2015 года, точная дата и время не установлены, наркотическое средство героин, в особо крупном размере массой 1120,08 грамма, в неустановленном тайнике на территории г. Москвы, доставила 21 ноября 2015 года его в квартиру 

<

адрес>, где передала ФИО8 и ФИО1 для дальнейшего совместного сбыта на территории г. Воронежа. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей партии наркотического средства в особо крупном размере единым умыслом, неустановленное лицо, ФИО2, ФИО7 и ФИО1, действуя согласовано группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта, незаконно хранили наркотическое средство героин для дальнейшего незаконного сбыта:

- героин массой 835,79 грамма, расфасованный в свертки из фрагментов полимерного материала ФИО1 хранил при себе до 11 час. 55 мин. 21 ноября 2015 года, пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 21.11.2015 года в ходе личного обыска в период времени с 11 час. 55 мин. до 12 час. 15 мин. в каб. 111 Управления ФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

...>;

- героин массой 284,29 грамма, расфасованный в свертки из фрагментов полимерного материала ФИО7 хранил при себе до 11 час. 10 мин. 21 ноября 2015 года, пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 21.11.2015 года в ходе личного обыска в период времени с 11 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин. в каб. 111 Управления ФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

...>.

Таким образом, Махмадкарими Гани и ФИО1, действуя единым умыслом, покушались на незаконный сбыт героина в особо крупном размере 21.11.2015 г. общей массой 1120, 08 грамма.

Желая достижения преступного результата в виде сбыта всей партии наркотического средства героин в особо крупном размере, продолжая свои преступные действия единым умыслом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта, исполняя отведенную ей роль получила от неустановленного лица оставшуюся часть наркотического средства героин на территории г. Москва в неустановленном следствием месте, массой 417,203 грамма, не позднее 25 ноября 2015 года для дальнейшего сбыта на территории города Воронежа после чего доставила данное наркотическое средство героин в 

<

...> где стала хранить для дальнейшего совместного сбыта.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО2, действуя согласовано с неустановленным соучастником, преследуя цель совместного распределения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, поместила часть расфасованного в один сверток из фрагмента полимерного материала наркотического средства героин массой 3,836 грамма 25 ноября 2015 года, примерно в 14 часов 10 минут в тайник – под камень, лежащий под скамейкой, расположенной у дома № 24 по ул. Тепличной г. Воронежа, сведения, о месте нахождения которого 25 ноября 2015 года по средствам сотовой связи сообщила неустановленному лицу.

Исполняя отведенную в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера», 25 ноября 2015 года, примерно в 15 часов 07 минут, неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО2, незаконно сбыло другому иному лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства (далее – другое иное лицо), наркотическое средство героин, в крупном размере, массой 3,836 грамма, не вступая с последним в контакт, предоставив другому иному лицу сведения о вышеуказанном тайнике с героином по средствам сотовой связи. 25 ноября 2015 года, примерно в 16 часов 40 минут, наркотическое средство героин, в крупном размере, массой 3,836 грамма, было извлечено другим иным лицом из указанного тайника.

Однако преступление ФИО2 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство героин, в крупном размере, массой 3,836 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками Управления ФСКН России по Воронежской области 25 ноября 2015 года, в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 14 минут при личном досмотре другого иного лица.

Продолжая преступные действия, направленные на сбыт всей партии наркотического средства героин в особо крупном размере единым умыслом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя согласовано, в целях незаконного сбыта наркотического средства, оставшуюся часть наркотического средства героин, общей массой 417,203 грамма, поместили 25 ноября 2015 года, точное время следствием не установлено, в тайники на территории ул. Тепличной г. Воронежа, где стали незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта: 

- героин массой 4,028 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, помещенный во фрагмент фольги в тайном месте под камнем, расположенным у дома № 2 «в» по ул. Тепличная г. Воронежа, до 12 час. 29 мин. 27 ноября 2015 года, пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 27.11.2015 г. в ходе осмотра места происшествия по данному адресу в период времени с 12 час. 29 мин. до 12 час. 33 мин.

- героин массой 3,784 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, помещенный во фрагмент фольги в тайном месте под камнем, расположенны у основания дома № 4 по ул. Тепличная г. Воронежа, до 12 час. 41 мин. 27 ноября 2015 года, пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 27.11.2015 г. в ходе осмотра места происшествия по данному адресу в период времени с 12 час. 41 мин. до 12 час. 46 мин.

- героин массой 3,943 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, помещенный в фрагмент фольги в тайном месте внутри пня, расположенного у дома № 6 «б» по ул. Тепличная г. Воронежа, до 12 час. 51 мин. 27 ноября 2015 года, пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 27.11.2015 г. в ходе осмотра места происшествия по данному адресу в период времени с 12 час. 51 мин. до 12 час. 54 мин.

- героин массой 4,007 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, помещенный в фрагмент фольги в тайном месте под мусорным пакетом у дерева, расположенного у дома № 20«б» по ул. Тепличная г. Воронежа, до 13 час. 02 мин. 27 ноября 2015 года, пока наркотическое средство героин не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 27.11.2015 г. в ходе осмотра места происшествия по данному адресу в период времени с 13 час. 02 мин. до 13 час. 10 мин.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей партии наркотического средства в особо крупном размере единым умыслом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотического средства героин, незаконно хранили для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство героин массой 397,605 грамма, расфасованный в сто три свертка из фрагментов полимерного материала, в кв. 58 д. 8 «а» по ул. Тепличной г. Воронежа до 26.11.2015 г. 19 час. 50 мин., пока данное наркотическое средство героин не было изъято в ходе проведенного обыска сотрудниками УФСКН России по Воронежской области по данному адресу 26.11.2015 года в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 20 мин.

Однако преступление ФИО2 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство героин, общей массой 1537,283 грамма было изъято при вышеуказанных обстоятельствах. 

Таким образом, ФИО2, действуя единым умыслом, покушалась на незаконный сбыт наркотического средства героин в особо крупном размере, общей массой 1537,283 грамма, изъятого 21 ноября 2015 года, 25.11.2015 года, 26.11.2015 года и 27.11.2015 года.

Согласно заключениям экспертов №№ 2084/НС-2085/Д от 08.01.2015, 2086/НС-2087/Д от 10.01.2016, №2/НС от 29.04.2016, 2120/НС от 25.11.2015, 2137/НС от 15.12.2015, 2128/НС-2129/Д от 09.01.2016, 2141/НС от 15.12.2015, 2140/НС от 15.12.2015, 2139/НС от 10.12.2015, 2138/НС от 09.12.2015, 3/НС от 15.04.2016 ЭКО УФСКН России по Воронежской области, 4506 от 30.09.2016 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое в ходе личного обыска ФИО7 и ФИО1 21.11.2015 в каб. 111 Управления ФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, личного досмотра другого иного лица 25.11.2015, в ходе обыска в кв. 58 д. 8 «а» по ул. Тепличной г. Воронежа 26.11.2015, в ходе осмотров мест происшествий 27.11.2015 у домов № 2«в», 4, 6«б», 20 по ул. Тепличной г. Воронежа является наркотическим средством – героин, общей массой 1537,283 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимые ФИО7, ФИО1, ФИО2 в судебном заседании дать показания и отвечать на вопросы отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Вместе с тем, подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемых, пояснив, что вину они признают полностью, в обвинительном заключении все обстоятельства совершения ими преступлений изложены правильно. В связи с отказом дать показания в судебном заседании были оглашены показания подсудимых ФИО7, ФИО1, ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний подсудимого ФИО7 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что в конце сентября 2015 года, когда он находился в г. Москве, ему позвонил на мобильный телефон неизвестный мужчина, представился как «Баха», пояснил, что номер телефона ему дал какой-то земляк, что есть хорошо оплачиваемая работа - совместно с ним сбывать наркотик героин в г. Воронеже, куда он должен будет поехать. Ему через тайники будут передаваться свертки с героином большим объемом, расфасованные по маленьким сверткам в большом количестве от 50 маленьких свертков и больше, а он данные свертки должен будет забирать и делать закладки - раскладывать по одному свертку в один тайник на территории г. Воронежа, адреса тайников с героином отправлять СМС-сообщением Бахе на телефон. В ходе прослушивания телефонных переговоров с его телефона он узнал свой голос и Бахи, а также ФИО1, данные переговоры вел он со своего телефона, который был изъят сотрудниками УФСКН. Баха ему также сказал, что он должен будет приехать в г. Воронеж, снять квартиру, в которой он будет проживать, купить СИМ-карту не на свое имя на рынке у цыган и позвонить ему. СИМ-карты он должен в целях конспирации покупать не на свое имя и менять раз в неделю, чтобы его не смогли вычислить сотрудники полиции. Оплату ему Баха гарантировал из расчета 500 рублей за одну закладку с героином для дальнейшего сбыта, но также пояснил, что если закладку наркоманы, которые переведут деньги через киви-кошелек за наркотик не найдут, то он его оштрафует (штраф составлял 1500 рублей за одну не найденную закладку). Кроме того Баха сказал, что люди (курьеры), которые привозят в г.Воронеж наркотик, будут передавать ему наркотик через тайники и они не должны друг друга знать в целях конспирации. В связи с тем, что он работу в г.Москве не нашел, то решил согласиться с предложением Бахи и совместно с ним и другими лицами в преступной группе сбывать наркотик на территории г. Воронежа, чтобы заработать деньги на оформление документов для работы (патент) на территории России. Он согласился и Баха по телефону ему дал указание получить отправленные им деньги на его имя через «Юнистрим» в сумме 10000 рублей и поехать в г.Воронеж. Примерно 15 октября 2015 года он получил деньги в г.Москве, после чего, исполняя указания Бахи, он направился в г.Воронеж для реализации задуманного преступления по сбыту наркотика. По прибытии стал искать квартиру по объявлению в газете, но Баха ему позвонил и сказал, что ему позвонит парень, скажет адрес и он туда должен будет приехать и несколько дней пожить у парня, пока не найдет квартиру для проживания. Также Баха сказал, что парень этот (Гоибов Мухидин) такой же, как и он, работает закладчиком наркотика в г. Воронеже. Ему позвонил ФИО1, назвал адрес, куда он должен был приехать с вокзала, а именно 

<

адрес>. Там его встретил ФИО1 и провел к себе в квартиру. Через несколько дней он по объявлению в газете снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, приобрел СИМ-карту компании «Билайн» около рынка на ул. Димитрова г. Воронежа у женщины цыганской внешности, установил ее в свой телефон «Алкатель» и позвонил Бахе, сообщив, что все указания его выполнил и спросил, что делать дальше. Баха ему дал дальнейшее указание открыть в «Сбербанке России» счет и платежную карту, на которую будут перечисляться денежные средства за его работу по сбыту наркотика. В отделении Сбербанка, находящегося на проспекте Революции г.Воронежа, он открыл счет и получил платежную карту. Номер карты он отправил СМС-сообщением Бахе. Далее ему Баха сказал, чтобы он ждал, когда ему отправят деньги за квартиру и на проживание. Деньги за квартиру впоследствии у него были высчитаны из заработка. По указанию Бахи он стал ждать, когда ему привезут в г.Воронеж наркотик для дальнейшего его сбыта в г.Воронеже через закладки.

Первый раз наркотик ему был передан через тайник в конце октября 2015 года, в данной закладке было 50 маленьких свертков из черного пакета с наркотиком внутри, он привез его в 

<

адрес>, где стал хранить для дальнейшего сбыта. После этого он по телефону от Бахи получил указание ночью выйти и на улицах г.Воронежа делать закладки с наркотиком, а после адреса с данными тайниками сообщить ему, чтобы Баха согласно своей роли отправил адреса наркоманам, которые оплатят за данный наркотик деньги. Баха ему также дал указание, чтобы он делал закладки в таких местах, чтобы случайные люди не могли найти и в то же время наркоманы по отправленному адресу в СМС-сообщении могли найти закладку с героином. Данный героин в 50 свертках он разложил в тайники на улицах г.Воронежа, располагающихся неподалеку от 

<

адрес>. После этого ему Баха позвонил и сказал, что он заработал 25000 рублей и высчитал из них деньги на квартиру, на билет до Воронежа и на проживание. Дальше Баха дал ему еще адрес с тайником наркотика, где также было 50 маленьких свертков с героином. Данные свертки он также разложил в тайники на территории г.Воронежа. Баха дал ему указание, чтобы он менял улицы и не делал закладки на улицах, где он уже ранее делал закладки, так как много воров-наркоманов, которые ищут и забирают закладки с героином, а также стал его учить, как именно делать закладки с героином и не общаться с ФИО1, поскольку, как он пояснил, «закладчики не должны общаться вместе друг с другом», они не должны были вместе ходить, чтобы всех сразу не задержали и не могли «сдать» полиции друг друга, если задержат, и хоть кто-то останется из группы работать. По разговору с ФИО9 закладчиков на территории г.Воронежа работало около 10 человек, но данных людей он не знает и никогда не видел кроме ФИО1 Сколько именно человек входило в преступную группу Бахи он не знает, закладчики работали в г.Воронеже и только закладывали наркотик в тайники, курьеры привозили наркотик в г.Воронеж. 12 ноября 2015 года он с ФИО1 и ФИО9 осуществили сбыт наркотика у 

<

...>. После этого, 14.11.2015 года ему позвонил Баха и дал указание, чтобы он сделал закладку с 10 свертками героина около своего дома, а также положил туда деньги 2000 рублей, что он и сделал, положив 10 свертков с деньгами либо 2000, либо 3000 рублей в один пакет, который поместил в тайник у 

<

адрес>, адрес сообщил Бахе. Они предназначались еще одному соучастнику преступления – закладчику, работающему в г. Воронеже. Вопреки указанию Бахи, он и ФИО1 общались и ходили вместе, когда закладывали наркотик или забирали наркотик из тайника, но об этом не говорили Бахе, поясняли, что друг другу передают наркотик через тайники, а на самом деле делили по указанию Бахи и передавали друг другу из рук в руки. 16 ноября 2015 года утром ему позвонил Баха и дал указание, чтобы он взял 3000 рублей, отвез на железнодорожный вокзал г. Воронежа «Воронеж-1» и передал их курьеру (ФИО2), которая поедет в Москву за героином и привезет его в г.Воронеж для него и ФИО1 Он на железнодорожном вокзале встретил ФИО2 и передал ей деньги в сумме 3000 рублей на билет в Москву и обратно, чтобы она привезла героин в Воронеж. 20 ноября 2015 года вечером ему позвонил Баха и сказал, что ФИО2 приезжает с «товаром» (героином) в данный день и везет ему с ФИО1 героин. Также Баха дал указание, что ФИО2 привезет 300 свертков героина, из которых 200 свертков он должен передать ФИО1, 100 свертков с героином забрать себе, а также из 100, которые оставит себе для сбыта свертка с героином, 25 свертков отдать ФИО2 и отдать ей 1000 рублей, чтобы она в ночное время смогла на такси уехать к себе домой. 21.11.2015 года около 03 часов он по указанию Бахи встретил ФИО2 с героином, привел ее к себе в 

<

адрес>, где взял у нее героин, отсчитал по указанию Бахи 25 свертков с героином и передал ФИО2, а также дал ей 1000 рублей, после чего она ушла, так как за ней приехало такси. Далее полученный наркотик для дальнейшего сбыта в преступной группе по указанию Бахи (диспетчера) 200 свертков предназначались ФИО1, а 75 свертков ему, данные свертки с героином предназначались для помещения ими в тайники на территории г. Воронежа для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. Из полученной 21.11.2015 года партии наркотика ничего не успели разложить в тайники, и все было изъято сотрудниками наркоконтроля. Также в ходе обыска были изъяты банковские карты, в том числе и карта Сбербанка, на которую перечислял деньги Баха, также изъяты два телефона, в том числе и телефон «Алкатель», по которому он созванивался с ФИО9 и ФИО1 по поводу совместного сбыта наркотика и блокнот с записями, которые делал он сам, и которые свидетельствуют о количестве помещенного наркотика в тайники (счет идет по сверткам, в свертке было около 5 грамм героина). Вину в совершении преступлений по сбыту наркотика на территории города Воронежа признает полностью и чистосердечно раскаивается (т.5 л.д.156-161,183-186).

Из показаний подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что в конце октября 2015 г. ему по телефону позвонил мужчина, который представился соотечественником по имени ФИО39 и предложил работу в г. Воронеже водителем. Он согласился, и тогда ему данный мужчина сказал, чтобы он ехал в г. Воронеж и снял там квартиру, а дальше скажет что ему делать. 04 ноября 2015 года на автобусе он приехал в г.Воронеж из Москвы, через агентство снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой стал проживать. ФИО44 ему сказал, что его работа заключается в том, что он должен с ним сбывать наркотик героин через закладки, то есть он будет делать тайники с наркотиком и передавать через телефон адреса закладок, а ФИО43 в свою очередь данные адреса будет передавать наркоманам, которые оплачивают за наркотик деньги через киви-кошелек. Его преступная деятельность заключалась в том, что он получал расфасованный наркотик в полимерных свертках, количеством от 30 до 200 свертков, который помещал в тайники на территории города Воронежа, а адрес тайника с наркотиком передавал ФИО47 (диспетчеру) по телефонной связи. Работа закладчика оплачивалась из расчета 500 рублей за одну сделанную им закладку наркотика для сбыта. Оплата производилась по его просьбе, когда ему были необходимы деньги, а так, деньги которые он уже заработал, находятся на хранении у Рустама. По необходимости принадлежащие ему деньги, заработанные за сбыт наркотика, Рустам по его просьбе перечислял ему на счет платежной карты Сбербанка России, зарегистрированной на его имя, и которая была изъята в ходе обыска, когда его задержали. Он, согласившись на данную работу, по сути, вступил в преступный сговор с ФИО42 на сбыт наркотика героин на территории г. Воронежа. Через несколько дней к нему приехал его соотечественник Махмадкарими Гани, с которым они вместе служили в армии в р.Таджикистан. Гани сказал, что приехал на работу, и ему надо несколько дней пожить, пока он не снимет квартиру. Он Махмадкарими ничего не сказал, что работает, осуществляя сбыт наркотика вместе с ФИО41. Через несколько дней Махмадкарими снял квартиру на 

<

адрес>, и съехал от него. В ходе общения с Махмадкарими он узнал, что тот тоже занимается сбытом героина как и он вместе с ФИО40. Первую партию наркотика для сбыта ФИО46 ему передал через закладку, 30 свертков с героином. Данный героин он разложил на территории г. Воронежа, а адреса с тайниками героина он диктовал по телефону ФИО45. Из данной партии героина он 20 ноября 2015 года сделал три тайника с героином у д. 17 по пр-ту Труда, и две у д. 21 по пр-ту Труда г. Воронежа. Данные тайники в ходе проверки показаний на месте 21 ноября 2015 года он указал сотрудникам ФСКН России по Воронежской области. Поскольку он и Махмадкарими работали с Рустамом, то он стал им передавать героин для сбыта обоим, получив наркотик по указанию Рустама, они делили его, и потом каждый шел и закладывал в тайники на территории г. Воронежа и каждый передавал адреса сделанных закладок Рустаму. Иногда они ходили вместе с Махмадкарими по г.Воронежу, когда делали закладки. 20 ноября 2015 года в течение дня они с Махмадкарими ожидали, когда им с Москвы привезет курьер наркотик для сбыта. Ночью 21.11.2015 года около 02 часов ему позвонил Махмадкарими и сказал, что привезли им наркотик для сбыта и ему он передаст 200 свертков, после этого он направился к нему в квартиру за данным наркотиком. Полученный при указанных обстоятельствах героин был изъят в ходе обысков. Полученный героин предназначался для сбыта на территории г. Воронежа. Договоренность с ФИО48 на сбыт героина у него была на длительное время, то есть до середины декабря 2015 года, после чего он должен был поехать в Таджикистан и получить всю сумму заработанных им денежных средств за сбыт наркотика. Вину в совершении сбыта наркотика на территории г. Воронежа с ФИО49 он признает полностью и раскаивается. 

Кроме того он пояснил по поводу прослушивания с его участием фонограммы телефонных разговоров и пояснил, что в разговоре, состоявшемся 20 ноября 2015 года в 20 часов 50 минут, он ведет беседу с «диспетчером», на которого работали Махмадкарими Гани и он. Речь идет о том, что привезут партию наркотического средства героин, состоящую из 300 свертков, 200 из которых будет предназначаться для Махмадкарими, а остальные 100 свертков будут предназначены для него. Данные свертки с героином они должны были сбыть путем размещения тайников «закладок» на территории г. Воронежа. В разговорах, состоявшихся 21 ноября 2015 года в 2 часа 3 минуты и в 2 часа 47 минут, он разговаривает с «диспетчером». Данные разговоры состоялись непосредственно перед его задержанием. В ходе разговоров «диспетчер» сообщает ему о том, что привезли партию наркотического средства героин и человек, который ее привез, находится на железнодорожном вокзале г. Воронежа. Далее, «диспетчер» спрашивает его, может ли он приехать забрать партию наркотического средства. Он в ответ просил «диспетчера» о том, чтобы наркотик ему подвезли на ул. Электросигнальная г. Воронежа, к дому №2. В итоге, товар (партию наркотического средства) получил Махмадкарими Гани, часть которого, а именно 200 свертков с героином, он передал ему лично в руки, когда он прибыл к нему в квартиру, по адресу: 

<

адрес>. Данный наркотик, переданный ему Махмадкарими Гани, у него был изъят при задержании. Что касается фонограммы, прослушанной с его участием 1 марта 2016 года, то он готов пояснить, что основные разговоры, содержащиеся на аудиозаписях, у него ведутся с Махмадкарими Гани по поводу сбыта наркотического средства героин. В частности, в разговоре, состоявшемся 18 ноября 2015 года в 18 часов 31 минуту, Махмадкарими Гани говорит ему о том, что ему «диспетчер» поставляет партии наркотического средства героин в количестве 100 – 200 свертков. Разговор, состоявшийся 21 ноября 2015 года в 2 часа 24 минуты, у него происходит с Махмадкарими Гани. Ему позвонил Махмадкарими Гани на другой мобильный телефон, не на тот, по которому он общался с «диспетчером». В ходе разговора Махмадкарими Гани ему сообщает о том, что к нему в квартиру привезли партию наркотического средства героин и ему необходимо приехать к нему (Махмадкарими) домой, по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать 200 свертков с наркотиком, для того, чтобы сразу же их разложить на территории г. Воронежа. Данный разговор состоялся непосредственно перед его задержанием (т.4 л.д.268-270, т.6 л.д.124-126,146-148).

Из показаний подсудимой ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что примерно в начале октября 2015 года в социальных сетях «Друг вокруг» она познакомилась с молодым человеком, который представился «Джони» узбеком. В ходе переписки с ним она пояснила, что не может устроиться на работу и тогда он ей предложил работу и пригласил ее встретиться с ним в торговом центре «Европейский», расположенном в г. Москва у метро «Киевская». После 20 октября 2015 года она пришла на встречу в торговый центр «Европейский», где к ней подошел молодой парень таджикской национальности и представился ФИО50. В ходе разговора ФИО51 ей пояснил, что ее работа будет заключаться в том, что она должна была вместе с ним и другими лицами распространять наркотик героин на территории России и будет хорошо зарабатывать. Ее заинтересовало данное предложение, и она дала свой номер телефона ФИО52. ФИО53 ей пояснил, что он работает на своего начальника Баху, который находится в Таджикистане и организовывает работу, связанную по сбыту наркотика, и осуществляет поставку наркотика героин в Россию. Роль ФИО55, как она поняла, заключается в том, что он находит «хороших» людей, которые работают в дальнейшем «закладчиками» наркотика, а также осуществляет по указанию Бахи руководство данными людьми, переводит деньги за работу им, считает наркотик, который разложили закладчики в тайники для дальнейшего сбыта, а также обеспечивает передачу наркотика курьерам и закладчикам. ФИО56 сначала предложил работать закладчиком наркотика в г.Воронеже, и пояснил, что она будет подчиняться ему и Бахе, но Бахе она должна будет отправлять СМС-сообщения с местами тайников наркотика. ФИО58 ей пояснил, в чем заключается работа, а именно она должна приехать в г. Воронеж, снять квартиру для проживания и позвонить ФИО57, рассказав, как она обустроилась и где проживает. В целях конспирации по указанию ФИО59 она должна приобрести сразу СИМ-карту компании «МТС» или «Билайн» и менять СИМ-карты часто, после чего сообщать ему новые свои телефоны, а также в целях конспирации пояснил, что члены их преступной группы не должны друг друга видеть в лицо. Когда она находилась в г. Москва, то у нее была СИМ-карта компании «Мегафон» г. Москва. Схема сбыта наркотика героин на территории г.Воронежа была следующей: Баха находится в р.Таджикистан, организовывает поставку героина в Россию, принимает адреса с тайниками героина от «закладчиков» и передает данные адреса с тайниками наркотика заинтересованным лицам, которые перечислили деньги на счет указанный ФИО9 через «Киви-кошелек». Передача наркотика осуществлялась только через тайники, это было указание Бахи, так как члены преступной группы не должны видеть друг друга. Таким образом, она вступила в преступную группу по сбыту наркотика, которую организовал «Баха», других лиц она не знает. 10 ноября 2015 года ФИО62 ее проводил в г. Воронеж, дал денег в сумме 13 000 рублей, чтобы она сняла квартиру в г.Воронеже и купил ей билет на автобус до г.Воронежа. ФИО61 проинструктировал ее, что по приезду в г.Воронеж она должна будет снять квартиру, обустроиться, погулять посмотреть город, освоиться, и ждать от него или Бахи звонка с дальнейшими инструкциями. 11 ноября 2015 года она, прибыв в г. Воронеж, сняла внаем квартиру по адресу: 

<

адрес>, позвонила ФИО60 и сказала, что сняла квартиру, на что ей сказал, чтобы она отдохнула. Примерно 14 ноября 2015 года в вечернее время ей на мобильный телефон «Лександ» позвонил «Баха» с номера телефона: №, дал указание, чтобы она проехала по адресу: 

<

адрес>, и по прибытии по данному адресу позвонила ему. Она прибыла к дому 

<

адрес> на такси, после чего перезвонила «Бахе» и тот ей сообщил, чтобы она посмотрела, что на углу дома под кирпичом лежит сверток с героином и сказал, чтобы она его забрала и разложила героин в тайники, а адреса с тайниками наркотика отправила ему СМС-сообщениями. Она нашла и забрала полимерный сверток, после чего приехала к себе в квартиру на такси, где вскрыла сверток. В свертке находилось 2 000 рублей и 10 маленьких полимерных пакетиков с героином. Находясь в квартире на ул. Тепличной, она позвонила Бахе, тот ей сказал, что это и будет ее работа, теперь она должна будет разложить в тайники по одному свертку героина в каждый тайник и после сообщить ему адреса смс-сообщением. 15 ноября 2015 года, около 11 часов, ей позвонил Баха и сказал, что полученный героин 14.11.2015 ей необходимо разместить в тайники на территории г.Воронежа, предварительно свертки с героином завернуть в фольгу, чтобы не промок героин. Так, по указанию Бахи в дневное время она разложила полимерные свертки с героином на улицах Тепличная и Берег реки Дон, в различных местах, возле люков, за кирпичами, за пнями деревьев, а адреса «закладок» с героином она записывала в свой блокнот, с описанием места, где находятся свертки с героином. Далее, когда она разложила весь наркотик, то придя в свою съемную квартиру на ул.Тепличная г. Воронежа, отправила смс-сообщения с адресами закладок героина Бахе со своего номера № ему на телефон №. 16 ноября 2015 года в первой половине дня ей позвонил Баха и сказал, что она хорошо выполняет свою работу по закладкам наркотика для дальнейшего сбыта, способная для данной работы, а также сказал, что в дальнейшем она будет курьером, а не просто закладчиком, то есть привозить героин из г. Москва в г. Воронеж и передавать его закладчикам, которые будут его раскладывать на территории г. Воронежа. Далее Баха ей дал указания, чтобы она ехала на железнодорожный вокзал «ФИО10», где к ней подойдет человек и передаст деньги, чтобы она смогла купить билет и приехать в Москву для получения части героина для доставки его в г.Воронеж и передачи двоим закладчикам, которые работают в г. Воронеже. Также Баха ей пояснил, что в эту поездку она возьмет часть наркотика и отвезет его в г.Воронеж и передаст закладчикам ФИО7 и ФИО1, чтобы они уже работали, т.е делали закладки наркотика в тайники для дальнейшего сбыта, и потом она должна будет опять же ехать в Москву, где Баха ей передаст другую часть наркотика, чтобы она ее доставила в Воронеж для дальнейшего сбыта этим же закладчикам, т.е. ФИО7 и ФИО1 На вокзале в г.Воронеже к ней подошел парень таджикской национальности, которого она впоследствии опознала, и его зовут Махмадкарими Гани. ФИО7 передал ей деньги в сумме 3000 рублей, купюрами по 1000 рублей. После того как ей передали деньги, то она купила билет на автобус до г. Москва и сразу поехала на автобусе в г. Москва. По прибытии в г. Москва она по указанию Бахи направились в г. Подольск. По прибытии в г.Подольск Московской области по указанию Бахи, возле какой-то мусорки она забрала сверток с героином. После того как она забрала героин для доставки его в г. Воронеж, то вернулась в г. Воронеж, было уже вечернее время 20.11.2015 года, и сразу направилась по указанию Бахи по адресу: 

<

...>, где она должна была передать наркотик героин закладчикам ФИО7 и ФИО1 для дальнейшего сбыта. Баха ей позвонил и сообщил данный адрес, после чего она на такси приехала к вышеуказанному дому. Время было около 03 часов ночи 21.11.2015 года. Она стояла около 

<

адрес> и к ней подошел Махмадкарими Гани, который позвал ее к себе в 

<

адрес> данного дома. Внутри квартиры ФИО7 распечатал привезенный ею героин, передал ей 25 свертков, которые она должна была сама разложить в тайники, а также дал ей 1000 рублей, так как ему было дано такое указание ФИО9. Также ФИО7 вместе с ФИО1 должны были выходить и раскладывать героин в тайники в ночь. После этого она уехала к себе на квартиру на 

<

адрес>. Что произошло дальше с ФИО7 и ФИО1 она не знала, но в ходе общения с ФИО9, она узнала, что ФИО7 и ФИО1 скорее всего задержали сотрудники полиции. 21 ноября 2015 года, в дневное время она разложила полученные 25 свертков героина в тайники на ул. Тепличная и других улицах, которые находятся рядом с данной улицей г. Воронежа. Адреса с тайниками в данный день она отправила смс-сообщениями Бахи. После этого Баха дал указание ей отдыхать и готовиться для дальнейшей поездки в г. Москва в роли курьера для перевозки героина в г. Воронеж, для закладчиков, а именно ФИО7 и ФИО1, поскольку они еще не знали достоверно, что их задержали сотрудники полиции. 

22 ноября 2015 года вечером она опять по указанию Бахи на автобусе направилась в г. Москва для получения героина, предназначенного для сбыта в г. Воронеже. По прибытии в г. Москва Баха ей по телефону сказал место, где надо ей забрать закладку с героином у метро «Тропарево». 23 ноября 2015 года, по указанию Бахи, утром она прибыла в Москву и в указанном ФИО9 месте у метро «Тропарево», ей передал парень таджикской национальности пакет с героином, который она забрала. Примет парня не помнит. 23.11.2015 года она сразу направилась в г. Воронеж. В Воронеж она приехала 24 ноября 2015 года и по указанию ФИО63 она прибыла в квартиру, при этом он ей пояснил, чтобы она до прибытия в квартиру в целях конспирации не разговаривала по телефону, пока не зайдет в квартиру. Прибыв в квартиру, она позвонила Сафару и сказала, что приехала и легла спать. Утром 25 ноября 2015 года ей позвонил ФИО64 и дал указание раскладывать привезенный ею героин в тайники, поскольку он ей сказал, что ФИО7 и ФИО1, которым она привозила героин 21.11.2015 года, задержали полицейские. Также он ее по телефону стал ругать, зачем она заходила в квартиру к ФИО7, потому что он и Баха требовали, чтобы закладчик и курьер не должны видеть друг друга. 25 ноября 2015 года ей позвонил Баха и сказал, что поскольку задержали закладчиков, то ей одной придется работать и курьером и закладчиком, пока не найдет хорошего человека, которому можно доверять работу закладчика в г. Воронежа. Кроме того Баха дал ей указание скачать себе на телефон «Вайбер» для передачи ему смс-сообщений, поскольку через данную программу удобно передавать смс-сообщения и общаться по поводу сбыта героина бесплатно. 25 ноября 2015 года он по указанию ФИО65 и Бахи разложила 15 свертков с героином на улицах Тепличная и Берег реки Дон. Некоторые места, где она оборудовала тайники с героином, она в ходе проверки показаний на месте показала. В изъятом в ходе обыска блокноте у нее имеется адрес закладки с героином, а именно «под лавкой у дома № 24 по ул. Тепличной в г. Воронеже». Пятнадцать свертков она разложила, а оставшаяся часть партии героина, которую она привезла из г. Москва 24.11.2015 г. хранилась у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>, в одном свертке, который был ею вскрыт. 26 ноября 2015 года в квартире, которую она снимала, по адресу: 

<

адрес>, сотрудники Управления ФСКН России по Воронежской области произвели обыск, в ходе которого она добровольно выдала один вскрытый сверток, в котором находилась оставшаяся партия героина, а также свой блокнот с записями адресов и мест нахождения тайников с героином. Кроме того, была изъята фольга, в которую она упаковывала полимерные свертки с наркотическим средством героин, перед тем как разложить их. В ходе личного обыска в момент ее задержания у нее были изъяты два мобильных телефона, по которым она общалась с ФИО9 и ФИО66 по поводу сбыта героина совместно в преступной группе. Ее преступная роль в составе преступной группы, деятельность которой была связана со сбытом наркотика, выражалась в подчинении преступной группы, т.е. Бахе и ФИО68, доставка героина из г. Москва в г. Воронеж и передача наркотика закладчикам для дальнейшего сбыта, а также закладка героина в тайники для дальнейшего сбыта и передача адресов с тайниками наркотика посредствам сотовой связи, а именно смс-сообщениями Бахе (организатору и диспетчеру). Роль ФИО67 заключалась в подыскивании лиц, которые должны были работать закладчиками на территории г. Воронежа и г. Москва, контроль работы закладчиков, а именно держать связь через сотовую связь с закладчиками, сообщать им адреса оптовых закладок, давать указания закладчикам, где и сколько и как осуществлять закладки с героином, осуществление оплаты курьерам и закладчикам за работу по сбыту героина. Наркотическое средство героин, которое она привезла в качестве курьера в г. Воронеж, и передала 21.11.2015 года около 03 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО7 было изъято сотрудниками наркоконтроля в ходе обыска в данной квартире, а также в 

<

адрес> у второго закладчика ФИО1 Мухидина, который работал совместно с ними по сбыту наркотика в г. Воронежа (т.9 л.д.127-129,138-140, 141-147, 155-159).

Кроме того, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО19 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 12 ноября 2015 года, около 14 часов, она позвонила на № сбытчику, представляющемуся именем «Аслан» и спросила, можно ли ей приобрести 5 грамм героина за 4 000 рублей, на что он ответил, что ей необходимо перечислить указанную сумму через платежный терминал на «Киви – кошелек» абонентского номера: №. Затем, примерно в 14 часов 30 минут, прибыв в магазин «ЦентрТорг», расположенный по адресу: 

<

...>, она через платежный терминал перечислила деньги в сумме 4 000 рублей на «Киви – кошелек» абонентского номера: №, оставив в комментариях к переводу имя «От Ахмеда». За данный денежный перевод она получила квитанцию, которую сохранила, положив ее в карман своей куртки. Около 14 часов 40 минут 12 ноября 2015 года она перезвонила «Аслану» на № и сообщила о том, что денежные средства она перечислила. В ходе телефонной беседы «Аслан» сообщил ей, что «закладка» наркотического средства героин находится в тайнике, расположенном под шифером, лежащим на земле рядом с домом №1 по ул. Социалистической в г. Воронеже. Примерно в 16 часов 12 ноября 2015 года, прибыв по указанному адресу и подойдя к дому № 1, расположенному по ул. Социалистической в г. Воронеже, она на земле под листом шифера обнаружила один полимерный сверток, который положила в левый карман своей куртки, после чего направилась в сторону ближайшей остановки общественного транспорта. В этот момент ее остановили сотрудники УФСКН России по Воронежской области и в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут 12 ноября 2015 года в служебном автомобиле был произведен ее личный досмотр сотрудницей наркоконтроля в присутствии двух девушек – понятых, в ходе которого у нее был изъят полимерный сверток с наркотическим средством героин, а также квитанция терминала о перечислении ею денежных средств в сумме 4 000 рублей на «Киви – кошелек» абонентского номера: №, в качестве оплаты за наркотическое средство героин (т.2 л.д.1-3);

- показаниями свидетеля ФИО34 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она является оперуполномоченным ОС УФСКН России по Воронежской области, и по указанию руководства 12 ноября 2015 года она с понятыми у дома № 1 по ул. Социалистической г.Воронежа ждала приобретателя наркотического средства. Примерно в 16 часов к указанному дому подошла женщина - ФИО19, которая начала осматриваться по сторонам и что – то искать под листом шифера, лежащим на земле рядом с домом, и подняла из – под листа шифера сверток, который положила в левый внешний карман куртки, надетой на ней. После этого, они подошли к ФИО19, и был проведен ее личный досмотр в служебном автомобиле «Лада-Калина» г.н. № у дома 1 по ул. Социалистической г. Воронежа в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 40 мин. В ходе личного досмотра у ФИО19 был изъят полимерный сверток с веществом и квитанция от 12.11.2015 года о внесении денежных средств в сумме 4000 рублей через платежный терминал на «киви-кошелек» № (т.2 л.д.4-6);

- показаниями свидетеля ФИО20 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.7-9), и свидетеля ФИО21 в судебном заседании, об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО19, аналогичными тем, которые были даны свидетелем ФИО34, а также о том, что по поводу обнаруженного у нее в ходе личного досмотра ФИО19 пояснила, что внутри свертка находится наркотическое средство героин, которое она приобрела через «закладку», предварительно перечислив деньги в сумме 4 000 рублей на счет «киви - кошелька», который ей сообщил сбытчик наркотических средств, о чем имеется квитанция. Кроме того, как следует из показаний свидетеля ФИО21, 27 ноября 2015 года, в период времени примерно с 12 часов 20 минут до 13 часов 20 минут, по просьбе сотрудников наркоконтроля УФСКН России по Воронежской области, она принимала участие в проведении проверки показаний подозреваемой ФИО2, которая сообщила, что для проверки ее показаний необходимо будет проехать на ул. Тепличная, где она размещала «закладки» наркотического средства героин в различных тайниках, которые готова показать. Все участвующие лица прошли вслед за ФИО2 в направлении детской площадки, расположенной во дворе дома № 2 «в» по ул. Тепличной. Находясь в центре детской площадки, ФИО2 подошла к детской горке, под основанием которой находился камень, а под камнем был обнаружен один фольгированный сверток с комкообразным веществом. ФИО2 пояснила, что в указанном свертке находится наркотическое средство героин, которое она поместила в тайник 25 ноября 2015 года, в дневное время. Далее ФИО2 показала второе место: она прошла в направлении дома № 4 по ул. Тепличной в г. Воронеже, где у основания фундамента дома указала на камень, лежащий на земле. Под камнем был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с комкообразным веществом. ФИО2 пояснила, что в указанном свертке находится наркотическое средство героин, которое она поместила в тайник 25 ноября 2015 года, в дневное время. Далее все участвующие лица проехали к дому № 6 «б» по ул. Тепличной в г.Воронеже и вслед за ФИО2 направились в лесопарковую зону, расположенную на расстоянии примерно пятидесяти метров от дома № 6 «б» по указанному адресу, где ФИО2 указала на пень, расположенный с правой стороны от тропинки, внутри которого был обнаружен один фольгированный сверток с комкообразным веществом. По словам подозреваемой ФИО2 в указанном свертке находится наркотическое средство героин, которое она поместила в тайник 25 ноября 2015 года, в дневное время. Затем все сели в служебный автомобиль «Фиат Дукато», на котором проехали к дому № 24 по ул. Тепличной в г. Воронеже, где на расстоянии двух метров от задней стены дома расположена деревянная лавка. Подозреваемая ФИО2 вышла из автомобиля и, подойдя к деревянной лавке, расположенной у дома, сообщила, что в указанном месте она 25 ноября 2015 года оборудовала тайник с наркотическим средством героин, поместив фольгированный сверток под камень, расположенный у основания лавки. После этого все участвующие лица проехали в служебном автомобиле марки «Фиат Дукато» к зданию школы №84, расположенной по ул. Тепличная, д.20 «б», где ФИО2 указала место, расположенное с левой стороны от дома 20 «б», рядом с деревом, под которым находились четыре мусорных мешка. Под одним из мешков, на земле, был обнаружен один фольгированный сверток с комкообразным веществом. ФИО2 пояснила, что в указанном свертке находится наркотическое средство героин, которое она поместила в тайник 25 ноября 2015 года, в дневное время;

- показаниями свидетеля ФИО36 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 12 ноября 2015 года в оперативную службу УФСКН России по Воронежской области поступила информация о том, что двое неустановленных лиц 12 ноября 2015 года, в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, будут находиться в районе дома №1 по ул.Социалистической г.Воронежа, где будут оборудовать тайник с наркотическим средством героин, предназначенным для дальнейшего сбыта. С целью проверки полученной информации руководством оперативной службы Управления было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое было поручено ему. Он прибыл к указанному дому в 12 часов 00 минут 12 ноября 2015 года и начал наблюдение. Примерно в 12 часов 19 минут к дому подошли двое незнакомых мужчин азиатской внешности (ФИО7 и ФИО1), и на расстоянии примерно одного метра от стены дома ФИО7 поместил на землю под лист шифера полимерный сверток. ФИО1 в этот момент стоял рядом и осматривался по сторонам, следя за окружающей обстановкой. Затем они направились в сторону улицы Вокзальная г. Воронежа. Он сообщил своему непосредственному руководителю об оборудованном тайнике и по его указанию продолжил наблюдение. Около 16 часов к дому №1 по указанному адресу подошла ранее незнакомая ему женщина - ФИО19, начала осматриваться по сторонам, как – будто что – то искала, затем подошла к листу шифера, лежащему на земле, куда незадолго до ее появления поместил полимерный сверток один из мужчин, и достала из-под него полимерный сверток, который положила в левый карман надетой на ней куртки. Затем она направилась в сторону ул. Вокзальная г. Воронежа, а он незамедлительно сообщил об этом оперуполномоченному ФИО33, который вместе с оперуполномоченным ФИО34 подошел к ФИО19 (т.2 л.д.13-16);

- показаниями свидетеля ФИО22 о том, что 21 ноября 2015 года он участвовал при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который сообщил, что его показания будут проверяться у домов № 17 и 21 по проспекту Труда г. Воронежа, куда направились участники следственного действия. Около дома 17 ФИО1 указал на участок местности у стены дома № 17 под табличкой с указанием адреса и пояснил, что на данном участке 20 ноября 2015 года он осуществил «закладку» наркотического средства героин в полимерном свертке, упакованном в бумажный сверток. На данном месте действительно был обнаружен один бумажный сверток, с содержимым. При вскрытии бумажного свертка было обнаружено, что в нем находится сверток из полимерного материала, с веществом внутри. Далее все участвующие лица по предложению ФИО1 прошли к первому подъезду дома № 21 по проспекту Труда г. Воронежа, около которого он указал на участок местности, расположенный справа от подъезда, где проходит металлическая газовая труба и пояснил, что 20 ноября 2015 года он, в данном месте осуществил «закладку» наркотического средства героин, содержащегося в одном полимерном свертке. На данном месте также был обнаружен сверток с веществом. После этого все участники следственного действия по указанию ФИО1 проехали к торцевой стороне дома № 21 по проспекту Труда г. Воронежа, где он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 4,5 метров от стены дома напротив окна квартиры №62 на первом этаже дома, где была обнаружена покрышка колеса автомобиля. ФИО1 пояснил, что 20 ноября 2015 года он внутри данной покрышки осуществил «закладку» наркотического средства героин в полимерном свертке. В указанной автомобильной покрышке был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного материала, с веществом внутри;

- показаниями свидетеля ФИО23 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 21 ноября 2015 года он принимал участие в качестве понятого при производстве личного обыска ФИО7 в каб.110 УФСКН России по Воронежской области, где у него было обнаружено и изъято: из левого внутреннего нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО7, один полимерный сверток, оклеенный липкой лентой, при вскрытии которого внутри было обнаружено пятьдесят пять полимерных свертков черного цвета с содержимым. Из правого внешнего нагрудного кармана куртки, надетой на Махмадкарими Гани, он добровольно выдал восемнадцать полимерных свертков с содержимым. По факту изъятых полимерных свертков Махмадкарими Гани пояснил, что внутри них находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта путем размещения в тайниках на территории г.Воронежа. Также в ходе личного обыска у Махмадкарими Гани в правом внешнем нагрудном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. 

Также он участвовал при личном обыске задержанного ФИО1, в ходе которого, из кармана куртки, ФИО1 добровольно выдал полимерный сверток, оклеенный липкой лентой, при вскрытии которого в нем было обнаружено двести полимерных свертков с содержимым. Указанные свертки были упакованы и опечатаны. На вопрос о происхождении свертков ФИО1 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое средство героин, которое он собирался сбыть, раскладывая его в тайники на территории г.Воронежа, работая закладчиком наркотических средств. Помимо этого, в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. 

Далее, в тот же день, он участвовал в проведении обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, арендуемой ФИО1, в ходе обыска ФИО1 добровольно выдал из шкафа, расположенного в помещении кухни, один полимерный сверток черного цвета, пояснив, что в нем находится наркотическое средство героин. Кроме того, он добровольно выдал картонную коробку, в которой находились электронные весы, пояснив, что данные весы он специально приобрел для того, чтобы расфасовывать наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта. После этого, в том же составе проехали к 

<

адрес>, где проживает Махмадкарими Гани. Зайдя совместно с Махмадкарими Гани в 

<

адрес>, которую снимал последний, ему было предложено добровольно выдать наркотические средства и запрещенные предметы, на что он пояснил, что наркотиков у него в доме не имеется, но он готов добровольно выдать предметы, связанные с его деятельностью по сбыту героина, и добровольно выдал лежащие на полке секции шкафа: договор найма квартиры, несколько банковских карт и сим - карт, блокнот и тетрадь с записями (т.5 л.д. 28-31);

- показаниями свидетеля ФИО24 об обстоятельствах участия ее в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, аналогичными тем, которые были даны свидетелем ФИО22, а также об обстоятельствах ее участия в качестве в качестве понятой при проведении обыска по месту жительства ФИО1 и при проведении обыска по месту жительства Махмадкарими Гани, аналогичными тем, которые были даны свидетелем ФИО23, а также о том, что 23 ноября 2015 года она была приглашена в качестве понятой для участия в проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемого Махмадкарими Гани, который указал, что его показания будут проверяться у домов № 56 и № 58 по ул. Урицкого, а затем у дома № 1 по ул. Социалистической в г. Воронеже. Все участники следственного действия прибыли к дому № 56 по ул. Урицкого в г. Воронеже, где находясь с правой стороны от торца дома № 56 Махмадкарими пояснил, что 12.11.2015 г. на данном участке местности он поместил «закладку» героина на проезжей части около бордюра тротуара, примерно в четырех метрах от угла указанного дома в направлении проспекта Труда 

<

адрес>. Далее, подозреваемый ФИО7 подошел к многоквартирному дому № 58 по ул. Урицкого в г. Воронеже, где сообщил о том, что 12.11.2015 г., находясь на данном участке местности, он поместил «закладку» героина под покрышкой колеса на земле в направлении дома № 56 по ул. Урицкого в г. Воронеже. Затем все проехали по указанию Махмадкарими Гани к дому №1 по ул. Социалистической в г. Воронеже, где он пояснил, что 12 ноября 2015 года, в 12 часов 20 минут, он, совместно с ФИО1 подошел к указанному дому и под листом шифера поместил закладку, в то время как ФИО1 стоял рядом и следил за обстановкой. 

Кроме того, 26.11.15 года она и ФИО25 участвовали при проведении опознания ФИО2 В ходе опознания свидетелю ФИО26 были представлены 3 женщины, среди которых он узнал ФИО2, как женщину, которую видел 25 ноября 2015 года у дома 24 по ул. Тепличной г.Воронежа, которая, подойдя к скамейке у дома 24 по ул.Тепличной г.Воронежа, положила какой-то сверток под камень, находящейся под данной скамейкой и ушла. Кроме того, 26 ноября она и ФИО25 участвовали при проведении личного обыска ФИО2 при ее задержании в качестве подозреваемой, в ходе которого у нее из кармана куртки изъяты два мобильных телефона.

26 ноября 2015 года она и ФИО25 в качестве понятых в период времени с 19 час. 50 мин. по 20 час. 20 мин. участвовали при проведении обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 из под подушки сиденья кресла в комнате выдала полимерный сверток, оклеенный липкой лентой, внутри которого были полимерные черные маленькие сверки с содержимым. Кроме того в ходе обыска были изъяты: блокнот с записями; СИМ-карта МТС; СИМ-карта «Билайн»; два проездных билета; карта Сбербанка России; тетрадь с рукописным текстом; рулон фольги; 

- показаниями свидетеля ФИО25 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными тем, которые были даны свидетелем ФИО24 (т.5 л.д. 36-38, т.9 л.д.54-56);

- показаниями свидетеля ФИО27 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, об обстоятельствах его участия в качестве понятого в ходе личного обыска ФИО7 и при личном обыске задержанного ФИО1, аналогичными тем, которые были даны свидетелем ФИО23 (т.5 л.д.39-41);

- показаниями свидетеля ФИО26 о том, что 25 ноября 2015 года в оперативную службу Управления ФСКН России по Воронежской области поступила информация о том, что на территории г. Воронежа участники преступной группы осуществляют сбыт наркотического средства героин, используя тайники, а также о том, что 25 ноября 2015 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, в районе дома № 24 по ул. Тепличной в г. Воронеже, неустановленная женщина, входящая в состав указанной преступной группы, возможно будет оборудовать тайник с наркотическим средством героин. С целью проверки полученной информации руководством оперативной службы Управления было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое было поручено ему. Он прибыл к дому № 24, расположенному по ул. Тепличной в г. Воронеже и в 13 часов 30 минут 25 ноября 2015 года начал наблюдение, в ходе которого, им было установлено следующее. Примерно в 14 часов 08 минут к деревянной скамейке расположенной с фасадной стороны дома № 24 по ул. Тепличная г. Воронежа, где отсутствуют подъезды, подошла ФИО2, настороженно огляделась вокруг, а затем положила под лежащий на земле камень, находящийся под деревянной скамейкой, расположенной с уличной стороны дома № 24 по ул. Тепличная г. Воронежа фольгированный свёрток, после чего, продолжая осматриваться по сторонам, указанная женщина прошла в сторону ул. Берег реки Дон г. Воронежа и скрылась из его поля зрения. Он сообщил своему непосредственному руководителю эту информацию и продолжил осуществлять наблюдение за вышеуказанным местом, с целью установления лиц, намеривающихся приобрести «закладку» наркотического средства, предположительно - героин. В 16 часов 20 минут он увидел, как к дому № 24 по ул. Тепличная г.Воронежа на служебном автомобиле «Лада Калина» госномер №, подъехал старший оперуполномоченный УФСКН ФИО28 с двумя гражданскими лицами. Примерно в 16 часов 43 минуты со стороны дома 22 по улице Тепличная г. Воронежа к деревянной скамейке, расположенной с уличной стороны дома № 24 по ул. Тепличная г. Воронежа, подошёл ФИО29, который извлек из - под камня, лежащего под указанной скамейкой, фольгированный свёрток с содержимым, ранее оставленный женщиной. Данный свёрток ФИО29 положил в левый внешний карман куртки, надетой на нём, а затем пошел вдоль дома №24 по ул.Тепличная г. Воронежа, в сторону дома № 28. В этот момент он позвонил ФИО28 и сообщил ему о происходящем. ФИО28, совместно с двумя гражданскими лицами, в свою очередь, подошел к ФИО29;

- показаниями свидетеля ФИО29 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 25 ноября 2015 года около 15 часов он находился в районе ул. Димитрова в г. Воронеже, когда ему на его мобильный телефон с номером: № позвонил «Аслан» с абонентского номера: № и сообщил о том, что пришла новая партия героина и предложил ему его попробовать безвозмездно. Он согласился и сказал, чтобы он ему прислал смс – сообщение с адресом, где находится тайник с наркотическим средством. Через несколько минут он получил от «Аслана» смс – сообщение, в котором было указано, что «закладка» находится у дома № 24 по ул. Тепличной в г. Воронеже, у основания лавки, под камнем. Примерно в 16 часов 40 минут 25 ноября 2015 года, с целью приобретения героина для личного употребления, он на автомобиле «Форд Фокус - 3» госномер №, приехал по указанному адресу и, подойдя к дому № 24, увидел деревянную лавочку, под которой обнаружил один сверток из фольги, лежащий под камнем. Данный сверток он положил в карман своей куртки, после чего пошел обратно к автомобилю, на котором он приехал. В этот момент он был остановлен мужчинами, впоследствии оказавшимися сотрудниками наркоконтроля, которые сообщили о том, что намерены произвести его личный досмотр, так как у них имеются основания полагать, что он незаконно хранит при себе наркотические средства, после чего, сотрудники наркоконтроля, в служебном автомобиле, который был припаркован у дома № 24 по ул. Тепличной в г. Воронеже, произвели его личный досмотр в присутствии понятых. Он сообщил, что при себе у него имеется сверток из фольги, в котором находится наркотическое средство героин, в наружном левом кармане куртки. Он предъявил сотрудникам указанный сверток, а также принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг» с сим – картой «Мегафон», по которому он связывался со сбытчиком по имени «Аслан». Как он пояснил, в указанном свертке из фольги находится наркотическое средство героин (т.8 л.д.89-91);

- показаниями свидетелей ФИО30 и ФИО31 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 25 ноября 2015 года они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра. Так, примерно в 16 часов 25 ноября 2015 года, они совместно с оперуполномоченным наркоконтроля ФИО28 подъехали на служебном автомобиле к жилому дому № 24 по ул. Тепличная в г. Воронеже, остановились рядом с указанным домом, с обратной от подъездов стороны и, согласно указанию оперуполномоченного ФИО28, стали ожидать появления мужчины, который будет незаконно хранить наркотические средства и в отношении которого планировалось проведение личного досмотра. Спустя примерно сорок минут, когда они находились в салоне автомобиля, в поле их зрения появился мужчина, который шел в направлении дома № 24 по указанному адресу. Этот мужчина был схож по приметам, ранее описанным оперуполномоченным ФИО28 Он подошел к лавочке, стоящей с обратной стороны дома, стал что – то искать под ней и через некоторое время он что – то поднял с земли и положил к себе в левый карман куртки. В этот момент ФИО28 сказал им выйти из автомобиля, что они и сделали. Подойдя к данному мужчине, попросили мужчину представиться. Мужчина назвался ФИО29, после чего ему было сообщено о том, что необходимо провести его личный досмотр, так как имеются основания полагать, что при себе он незаконно хранит наркотические средства, было предложено пройти в салон служебного автомобиля, на котором они прибыли, ФИО29 ответил, что при себе у него имеется наркотическое средство героин, и добровольно выдал из левого кармана куртки, надетой на нем, один сверток из фольги, пояснив, что внутри него находится наркотическое средство героин. Кроме того, он добровольно выдал мобильный телефон с сим – картой, пояснив при этом, что наркотическое средство героин он приобрел безвозмездно, 25 ноября 2015 года около 15 часов, предварительно связавшись по мобильному телефону с мужчиной по имени «Аслан», после чего получил смс – сообщение с указанием адреса, по которому находится тайник с наркотическим средством (т.8 л.д.92-94, 95-97);

- показаниями свидетеля ФИО28 об обстоятельствах проведения им личного досмотра ФИО29, аналогичными тем, которые были даны свидетелями ФИО30 и ФИО31;

- показаниями свидетеля ФИО32 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УК РФ, об обстоятельствах его участия в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО2, аналогичными тем, которые были даны свидетелем ФИО21 (т.9 л.д.47-49);

- материалами дела:

- рапортом ст. оперуполномоченного 5 отдела ОС УФСКН России по Воронежской области ФИО33 о наличии в действиях лиц, сбывших наркотическое средство героин ФИО19, признаков преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.144);

- рапортом ст. оперуполномоченного 5 отдела ОС УФСКН России по Воронежской области ФИО33 о поступлении в ОС УФСКН России по Воронежской области информации о том, что на территории г.Воронежа действует преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – героин, используя тайники (т.1 л.д.150); 

- актом наблюдения старшего оперуполномоченного по ОВД 5 отдела ОС Управления ФСКН России по Воронежской области ФИО36, согласно которому 12.11.2015 года в 12 часов 00 минут им было начато наблюдение у 

<

...>. Примерно в 12 часов 19 минут 12 ноября 2015 года к дому №1 по ул. Социалистической г.Воронежа подошли двое ранее незнакомых мужчин азиатской внешности (ФИО7 и ФИО1). ФИО7 и ФИО1 подошли к дому №1 по указанному адресу, где на расстоянии примерно одного метра от стены дома лежал на земле лист шифера, под который ФИО7 поместил на землю полимерный сверток. ФИО1 в этот момент стоял рядом и осматривался по сторонам, следя за окружающей обстановкой. После того, как ФИО7 положил сверток под лист шифера, то вместе с ФИО1 направились в сторону улицы Вокзальная г. Воронежа и скрылись из вида. Он сообщил об этом своему непосредственному руководителю и ему дано указание продолжить наблюдение с целью установления лиц, желающих приобрести наркотические средства путем «закладки», что он и сделал. Примерно в 15 часов 30 минут 12 ноября к дому № 1 по ул. Социалистической г. Воронежа прибыли на служебном автомобиле оперуполномоченные ФИО33 и ФИО34 с гражданскими лицами. Около 16 часов к дому №1 по указанному адресу подошла ранее незнакомая ему женщина - ФИО19 Она начала осматриваться по сторонам, как – будто что – то искала, затем она подошла к листу шифера, лежащему на земле, куда незадолго до ее появления поместил полимерный сверток один из мужчин, и начала что – то искать под ним и через некоторое время достала полимерный сверток, который положила в левый карман надетой на ней куртки. Затем она направилась в сторону ул. Вокзальная г. Воронежа и он незамедлительно сообщил об этом оперуполномоченному ФИО33, который вместе с оперуполномоченным ФИО34 подошел к ФИО19 (т.1 л.д.152);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому 12.11.2015года в служебном автомобиле «Лада-калина», гос. номер № регион, находящемся у дома № 1 по ул. Социалистической г. Воронежа, был произведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у последней были обнаружены: полимерный сверток с веществом и квитанция № от 12.11.2015г. на сумму 4000 рублей (т.1 л.д.153-156);

- протоколом изъятия у ФИО19 обнаруженных в ходе личного досмотра: полимерного свертка с веществом и квитанции № от 12.11.2015г. на сумму 4000 рублей (т.1 л.д.157-159);

- заключением эксперта № 1992/НС от 20.11.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 12.11.2015 года в ходе личного досмотра ФИО19, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 4,326 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.1 л.д.177-181);

- заключением эксперта № 2080/НС от 08.01.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 12.11.2015 года в ходе личного досмотра ФИО19, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 4,301 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.1 л.д.219-222);

- протоколом осмотра фрагмента полимерного материала черного цвета (упаковка от наркотического средства, изъятого у ФИО19), квитанции, изъятой у ФИО19, свидетельствующей о перечислении денежных средств в сумме 4000 рублей 12.11.2015 года в 14 час. 31 мин. 21 сек. через терминал по адресу: 

<

...>. на счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. ЗАО «КИВИ банк», а также оригиналом квитанции, признанной вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.17-20);

- протоколом осмотра информации о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированному в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ банк», согласно которому установлено, что 12.11.2015г. в 14 час. 31 мин. через терминал по адресу: 

<

...> на данный счет поступили денежные средства в сумме 4000 рублей с комментарием «Ахмет». Также осмотрена детализация с абонентского номера №, согласно которой были осуществлены исходящие звонки на абонентский номер № в 14 час. 12 мин., 14 час. 29 мин., 14 час. 34 мин. 14 час. 40 мин. (т.2 л.д.28-33);

- протоколом обыска в 

<

...> в ходе которого были изъяты: полимерный сверток с героином, картонная коробка с электронными весами «Qilive». В ходе обыска ФИО7 и ФИО1 пояснили, что с помощью данных весов они намеревались расфасовывать наркотическое средство героин (т.2 л.д.46-56);

- заключением эксперта № 2081/НС от 08.01.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 21.11.2015 года в ходе обыска в 

<

...> является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,98 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма героина (т.2 л.д.75-79);

- протоколом обыска в кв. 31 д. 32 по пр-ту Труда г.Воронежа, в ходе которого были изъяты договор найма, визитная карта «ОСАГО, КАСКО», ученическая тетрадь в обложке желтого цвета с рукописным текстом, блокнот в обложке с рукописной надписью «Махмадкарими» с рукописными надписями, банковские карты «Связной клуб», «Кукуруза», «Юнистрим», «Связной клуб», «Золотая корона», 2 сим-карты «Мегафон», «Билайн», 2 рамки держатели от карт «Билайн» (т.2 л.д.110-123);

-заключением эксперта №2088/пч от 02.12.2015 г., согласно которому буквенно-цифровые записи, расположенные на первой странице общей тетради, на страницах 1-4, 17 и оборотной стороне страниц 24 и 25 блокнота, представленных на исследование и изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, выполнены ФИО7 (т.2 л.д.143-154);

- рапортом следователя СС УФСКН России по Воронежской области ФИО35 о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту изъятия героина массой 3,91 гр. при производстве обыска по адресу: 

<

...>, с участка местности слева от первого подъезда под табличкой с указанием адреса, массой 3,691 гр. при производстве обыска по адресу: 

<

...>, с участка местности справа от первого подъезда, массой 3,89 гр. при производстве обыска по адресу: 

<

...>, с участка местности с торцевой стороны напротив окна кв.62 (т.3 л.д.1);

- рапортом следователя СС УФСКН России по Воронежской области ФИО35 о наличии в действиях ФИО7 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства – героин массой 284,29 гр. в ходе личного обыска ФИО7 (т.3 л.д.70);

- заключением эксперта № 2084/НС-2085/Д от 08.01.2016 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 21.11.2015 года в ходе личного обыска ФИО7, является наркотическим средством героин. Общая масса героина составила 284,29 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 7,30 грамма героина (т.3 л.д.110-120);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО7, в ходе которой он подтвердил данные им показания и указал место у 

<

...> где он вместе с ФИО1 12.11.2015г. в 12 час. 20 мин. совершил закладку с наркотическим средством героин под лист шифера (т.3 л.д.129-139);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которой он подтвердил данные им показания и указал места, где совершил закладки с героином на пр-те Труда г. Воронежа, а именно около домов №№ 17 и 21 по данной улице (т.3 л.д.141-151);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят героин массой 3,91 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, в тайном месте - на земле слева от первого подъезда дома № 17 по проспекту Труда г. Воронежа (т.3 л.д.153-160);

- заключением эксперта № 2082/НС от 30.11.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 21.11.2015 года в ходе ОМП у д. 17 по пр-ту Труда г. Воронежа, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,91 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма героина (т.3 л.д.172-176);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят - героин массой 3,691 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, в тайном месте - на земле справа от первого подъезда дома № 21 по проспекту Труда г. Воронежа (т.3 л.д.185-193);

- заключением эксперта № 2067/НС от 21.11.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 21.11.2015 года в ходе ОМП у д. 21 по пр-ту Труда г. Воронежа, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,691 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.3 л.д.205-209);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят - героин массой 3,89 грамма, расфасованный в один сверток из фрагмента полимерного материала, в тайном месте на земле слева с торцевой стороны в 4,5 метрах от дома № 21 по проспекту Труда г. Воронежа (т.3 л.д.218-225);

- заключением эксперта № 2083/НС от 30.11.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 21.11.2015 года в ходе ОМП у д. 21 по пр-ту Труда г. Воронежа, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,89 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма героина (т.3 л.д.237-241);

- рапортом следователя СС УФСКН России по Воронежской области ФИО35 о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства – героин массой 835,79 гр. в ходе личного обыска ФИО1, и массой 3,98 гр. при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.1);

- заключением эксперта № 2086/НС-2087/Д от 10.01.2016 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 21.11.2015 года в ходе личного обыска ФИО1, является наркотическим средством героин. Общая масса героина составила 835,79 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 20,0 грамма героина (т.4 л.д.63-77);

- заключением эксперта №2/НС от 29.04.2016 г. представленное на экспертизу наркотическое средство- героин, изъятое 21.11.2015 г. в ходе личного обыска ФИО1, в ходе осмотра места происшествия у д.17 по пр-ту Труда г.Воронежа, у д.21 по пр-ту Труда 

<

...> по пр-ту Труда г.Воронежа напротив окна кв.62, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.4 л.д.95-122); 

- ответом ПАО «Сбербанк России» на запрос о предоставлении информации о движении денежных средств по карте №, открытой на имя ФИО1 (т.4 л.д.140-142);

- стенограммой телефонных переговоров Махмадкарими Гани с 10.11.2015 по 23.11.2015 и смс-сообщений, среди которых имеются сообщения о закладках наркотического средства по адресам: ул.Урицкого, д.58 (12.11.2015), ул.Социалистическая, д.1 под шифером сзади дома (12.11.2015), ул.Урицкого, 56 (12.11.2015 г.) (т.4 л.д.159-166);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому были осмотрены и прослушаны записи телефонных переговоров, записанные на CD-R диске, имеющем регистрационный номер № 216/ОС от 10.12.2015 года, свидетельствующие о незаконном сбыте ФИО7 и ФИО1 наркотического средства героин. Также осмотрены входящие и исходящие СМС-сообщения, а именно: 12-11-2015 в 12 ч. 57 м. с т. № на т.№ с текстом: «ул. сотсиалистическая дом 1 зади дома шифер ест под него напалу». В ходе прослушивания ФИО7 узнал свой голос и голос ФИО1, а также дал пояснения о совместном сбыте наркотических средств с ФИО1 и ФИО2 (т.4 л.д.168- 216);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО1 с 17.11.2015 по 23.11.2015 и смс-сообщений, среди которых имеются сообщения о закладках наркотического средства (т.4 л.д.224-227);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.02.2016 г., согласно которому были осмотрены и прослушаны записи телефонных переговоров, записанные на CD-R диске, имеющем регистрационный номер № 215/ОС от 10.12.2015 года, свидетельствующие о незаконном сбыте ФИО7 и ФИО1 наркотического средства героин. По окончании прослушивания аудиозаписей ФИО1 пояснил, что узнает свой голос (т.4 л.д.238-256);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.03.2016 г., согласно которому были осмотрены и прослушаны записи телефонных переговоров, записанные на CD-R диске, имеющем регистрационный номер № от 10.12.2015 года, свидетельствующие о незаконном сбыте ФИО7 и ФИО1 наркотического средства героин. По окончании прослушивания аудиозаписей ФИО1 пояснил, что на данном диске имеются разговоры его с ФИО7 и диспетчером, касающиеся сбыта наркотика (т.4 л.д.259-266);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «ALCATEL one touch» модель: 1013D с двумя сим – картами «Билайн» с абонентскими номерами: №; мобильный телефон марки «ZTE» с сим – картой «Билайн» № s#*, изъятые 21.11.2015 г. в ходе личного обыска Махмадкарими Гани, по адресу: 

<

...>;

- мобильный телефон марки «jinga» модель: Simple А 100 с сим – картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон марки «CROMAX» модель А 104 с сим – картой «Билайн» № Т #*, изъятые в ходе личного обыска ФИО1, по адресу: 

<

...>;

- шесть банковских пластиковых карт: «Золотая Корона. Денежные переводы» с номером №; СВЯЗНОЙ клуб с номером №; «ЮНИСТРИМ. Денежные переводы» с номером №; «КУКУРУЗА MasterCard» с номером №; СВЯЗНОЙ клуб с номером №; «Сбербанк Visa Electron» с номером № momentum R cроком действия до 07/18; пластиковая рамка-держатель для сим карты (без сим карты), фирмы «Билайн», с номером №, №; пластиковая рамка-держатель для сим карты (без сим карты), фирмы «Билайн», с номером №, №; сим карта «Билайн» с номером №; сим карта «Мегафон» без маркировочного обозначения; сим карта «Билайн» с номером № Т #*; общая тетрадь на 16 листов, в обложке желтого цвета «Brauberg» с записями; визитка «РЕСО» с записями на обратной стороне; блокнот в кожаной обложке с застежкой в виде кнопки, с записями; договор найма жилого помещения на двух листах бумаги формата А4 от 14.11.2015г., изъятые 21.11.2015 г. в ходе обыска в жилище Махмадкарими Гани, по адресу: 

<

адрес>; электронные весы в корпусе из металла светлого цвета, с фирменным наименованием «Qilive», изъятые 21.11.2015 г. в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.1-7);

- протоколом осмотра наркотического средства героин, изъятого ходе личного обыска ФИО7 и ФИО1, наркотического средства героин, изъятого в ходе личного досмотра ФИО11, а также наркотических средств, изъятых в ходе ОМП у домов №№ 17 и 21 по проспекту Труда г. Воронежа, в ходе обыска 

<

...> (т.5 л.д. 11-15);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель ФИО36 опознал ФИО7, как молодого человека, который 12.11.2015 г. совместно с ФИО1 подошел к дому 1 по ул. Социалистической г. Воронежа и около 12 час. 20 мин. поместил под лист шифера у данного дома полимерный сверток. ФИО1 в это время стоял и осматривался по сторонам. Как только ФИО7 поместил сверток в тайник, то вместе с ФИО1 они скрылись (т.5 л.д.47-50);

- протоколом задержания подозреваемого Махмадкарими Гани от 21.11.2015 г., в ходе которого при личном обыске в период времени с 11 час. 10 мин. 11 час. 30 мин. ФИО7 выдал из левого внутреннего нагрудного кармана одетой на нем куртки полимерный сверток, оклеенный липкой лентой коричневого цвета, в котором содержатся 55 (пятьдесят пять) полимерных свертков черного цвета с содержимым. Из правого внешнего, нагрудного кармана своей куртки ФИО7 выдал 18 (восемнадцать) полимерных свертков черного цвета с содержимым. Выданные ФИО7 18 полимерных свертков упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, и оттиском печати «Для пакетов 6» с реквизитами УФСКН РФ по Воронежской области (пакет № 2). ФИО7 заявил, что внутри выданных им полимерных свертков содержится наркотическое средство героин, которое он должен был разместить в тайники на территории города Воронежа, работая закладчиком наркотиков в данном городе. При личном обыске у ФИО7 в правом внешнем, нагрудном кармане одетой на нем куртки обнаружены и изъяты два мобильных телефона «ALCATEL» и «ZTE» (т.5 л.д. 51-55);

- протоколами получения у ФИО7 образцов почерка, образцов следов ладоней и пальцев обеих рук, образцов голоса для сравнительного исследования (т.5 л.д.73-78, 81-83, 86-87);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель ФИО36 опознал ФИО1, как молодого человека, который 12.11.2015 г. совместно с ФИО7 подошел к дому 1 по ул. Социалистической г. Воронежа и стал осматриваться по сторонам в то время, как ФИО7 около 12 час. 20 мин. поместил под лист шифера полимерный сверток. Как только Махмадкарими поместил сверток в тайник, то они вместе скрылись (т.6 л.д.8-11);

- протоколом задержания подозреваемого ФИО1 от 21.11.2015 г., в ходе которого при личном обыске ФИО1 в период времени с 11 час. 55 мин. 12 час. 15 мин. ФИО1 из правого внешнего кармана одетой на нем куртки выдал полимерный сверток, оклеенный липкой лентой коричневого цвета, в котором содержались 200 (двести) полимерных свертков черного цвета с содержимым. ФИО1 заявил, что внутри выданных им полимерных свертков содержится наркотическое средство героин, которое он собирался разложить в тайники на территории Воронежа, работая закладчиком наркотиков. При личном обыске у ФИО1 в левом внешнем кармане одетой на нем куртки обнаружены и изъяты два мобильных телефона (т.6 л.д.13-17);

- протоколами получения у ФИО1 образцов голоса и речи для сравнительного исследования, образцов следов ладоней и пальцев обеих рук, образцов почерка (т.6 л.д.32-33, 37-39, 42-47);

- рапортами оперуполномоченного 5 отдела ОС УФСКН России по Воронежской области ФИО28 о поступлении информации в ОС УФСКН России по Воронежской области о том, что в районе дома №24 по ул.Тепличная г.Воронежа женщиной будет оборудован тайник с наркотическим средством, а также о наличии в действиях неустановленных лиц признаков преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту наличия героина в тайнике под камнем, лежащим под скамейкой с фасадной стороны дома №24 по ул.Тепличная г.Воронежа (т.7 л.д.16, 17);

- актом наблюдения младшего оперуполномоченного по ОВД 5 отдела ОС Управления ФСКН России по Воронежской области ФИО26 от 25.11.2015 года, согласно которому 25.11.2015 года в 13 часов 00 минут им было начато наблюдение у 

<

...>. Примерно в 14 часов 08 минут к деревянной скамейке, расположенной с фасадной стороны дома № 24 по ул. Тепличная г. Воронежа, где отсутствуют подъезды, подошла женщина, настороженно огляделась вокруг, а затем положила под лежащий на земле камень, находящийся под деревянной скамейкой, расположенной с уличной стороны дома № 24 по ул. Тепличная г. Воронежа фольгированный свёрток, после чего, продолжая осматриваться по сторонам, указанная женщина прошла в сторону ул. Берег реки Дон г. Воронежа и скрылась из его поля зрения.

Он продолжил осуществлять наблюдение за вышеуказанным местом с целью установления лиц, намеривающихся приобрести «закладку» наркотического средства, предположительно - героин. Примерно в 16 часов 20 минут он увидел, как к дому № 24 по ул. Тепличная г. Воронежа на служебном автомобиле «Лада Калина» госномер Н079ОУ 36 подъехал оперуполномоченный 5 отдела УФСКН России по Воронежской области ФИО28 с двумя гражданскими лицами. Примерно в 16 часов 43 минуты со стороны дома № 22 по улице Тепличная г. Воронежа к месту наблюдения: деревянной скамейке, расположенной с уличной стороны дома № 24 по ул. Тепличная г. Воронежа, подошёл мужчина, который извлек из - под камня, лежащего под указанной скамейкой, фольгированный свёрток с содержимым, ранее оставленный женщиной. Данный свёрток он положил в левый внешний карман куртки, надетой на нём, а затем, пошел вдоль дома №24 по ул. Тепличная г. Воронежа, в сторону дома № 28 по вышеуказанной улице. В этот момент он позвонил ФИО28 и сообщил ему о происходящем. ФИО28, совместно с двумя гражданскими лицами, в свою очередь, подошел к мужчине (т.7 л.д. 71);

- протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия указанных предметов, согласно которому 25.11.2015 года в служебном автомобиле «Лада-калина», гос. номер № регион, находящемся у дома № 24 по ул. Тепличной г. Воронежа, был произведен личный досмотр ФИО29, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: фольгированный сверток с веществом и мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой Мегафон (т.7 л.д.24-30);

- заключением эксперта № 1992/НС от 25.11.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 25.11.2015 года в ходе личного досмотра ФИО29, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,836 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.7 л.д. 38-43);

- заключением эксперта № 2137/НС от 15.12.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 25.11.2015 года в ходе личного досмотра ФИО29, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,811 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.7 л.д.75-79);

- протоколом обыска в 

<

...> в ходе которого были изъяты: полимерный пакет с наркотическим средством героин; блокнот в обложке «Дневник красоты»; сим-карты «МТС», «БИЛАЙН»,; проездной билет от 24.11.15 на имя ФИО2; карта «Сбербанка России»; тетрадь в обложке зеленого цвета в клетку с рукописным текстом, рулон фольги, след папиллярных узоров (т.7 л.д.111-130);

- заключением эксперта № 2128/НС-2129/Д от 09.01.2016 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 26.11.2015 года в ходе обыска в 

<

...> является наркотическим средством героин. Масса героина составила 397,605 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 2,775 грамма героина (т.7 л.д.155-165);

- заключением эксперта № 6/Д от 22.01.2016 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому след пальца руки, изъятый 26.11.2015 в ходе обыска в кв. 58 д. 8 «а» по ул. Тепличной г. Воронежа оставлен ногтевой фалангой большого пальца правой руки ФИО2 (т.7 л.д.180-187);

- заключением эксперта №2130/пч от 14.12.2015 г., согласно которому рукописные записи, расположенные на всех страницах блокнота, обнаруженного в ходе обыска по адресу: 

<

...>, выполнены ФИО2 (т.7 л.д.202 – 211);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2, в ходе которого она подтвердила данные ею показания и указала места, где совершила закладки с героином на ул. Тепличной г. Воронежа, а именно около домов №№ 2в, 4, 6б по данной улице, в том числе место у дома 24 по ул. Тепличной г. Воронежа, где она совершила закладку с героином 25.11.2015 (т.7 л.д.218-228);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят - героин массой 4,08 грамма, расфасованный в один сверток, в тайном месте у 

<

...> (т.7 л.д.229-233);

- заключением эксперта № 2141/НС от 15.12.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 27.11.2015 года в ходе ОМП у 

<

...>, является наркотическим средством героин. Масса героина составила 4,028 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.7 л.д.244-249);

- протоколом осмотра места происшествия,. в ходе которого был изъят - героин массой 3,784 грамма, расфасованный в один сверток, в тайном месте у д.4 по ул.Тепличной г. Воронежа (т.8 л.д.1-5);

- заключением эксперта № 2140/НС от 15.12.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 27.11.2015 года в ходе ОМП у 

<

...> является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,784 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.8 л.д.16-21);

- протоколом с фототаблицей осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят - героин массой 3,943 грамма, расфасованный в один сверток, в тайном месте у 

<

...> (т.8 л.д.28-32);

- заключением эксперта № 2139/НС от 10.12.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 27.11.2015 года в ходе ОМП у 

<

...> является наркотическим средством героин. Масса героина составила 3,943 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.8 л.д.43-48);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят - героин массой 4,007 грамма, расфасованный в один сверток, в тайном месте у 

<

...> (т.8 л.д.55-59);

- заключением эксперта № 2138/НС от 09.12.2015 года ЭКО Управления ФСКН России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 27.11.2015 года в ходе ОМП у 

<

...> является наркотическим средством героин. Масса героина составила 4,007 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,025 грамма героина (т.8 л.д.71-74);

- рапортом следователя СС УФСКН России по Воронежской области ФИО35 о наличии в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героин (т.8 л.д.103);

- заключением эксперта №3/НС от 15.04.2016 г., согласно которому наркотическое средство, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2, в ходе осмотра места происшествия по адресам: 1) 

<

...>, 2) 

<

...>) 

<

...> у д.4, 4) 

<

...> у д.6б, 5) 

<

...> у д.20б, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии приготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т.8 л.д.216-232);

- протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...> «а», кв. 58, а также первоначальной упаковки от наркотического средства (т.8 л.д.238-244);

- протоколом осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО29 (т.8, л.д.249-251);

- протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у ФИО29, в ходе обыска у ФИО2, в ходе осмотров мест происшествий (т.8 л.д.254-257);

- заключением эксперта №4506, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержащее наркотическое средство, изъятое в ходе личного обыска у ФИО7, изъятое в ходе личного обыска ФИО1, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2, изъятое в ходе осмотров мест происшествия по адресу: 1) 

<

...>, 2) 

<

...>) 

<

...> у д.4, 4) 

<

...> у д.6б, 5) 

<

...> у д.20б, могли составлять единую массу (т.8 л.д.270-279); 

- стенограммой телефонных переговоров ФИО2 с 24.11.2015 по 27.11.2015 г., свидетельствующих о незаконном сбыте ФИО2 наркотического средства героин (т.9 л.д.13-18);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы - записи телефонных переговоров, записанных на CD-R диске, свидетельствующих о незаконном сбыте ФИО2 наркотического средства героин. По окончании прослушивания аудиозаписей ФИО2 пояснила, что на данном диске имеются разговоры ее с диспетчером, касающиеся сбыта наркотика (т.9 л.д.23-36);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель ФИО26 опознал ФИО2, как женщину, которая 25.11.2015 г. у 

<

...> около 14 час. 08 мин. поместила под камень, лежащий под скамейкой, полимерный сверток (т.9 л.д.65-68);

- протоколом задержания подозреваемой ФИО2 от 26.11.2015 г., в ходе которого при личном обыске ФИО2 были изъяты мобильный телефон «Лександ» и мобильный телефон «Алкатель» (т.9 л.д.69-73);

- протоколами получения у ФИО2 следов ладони и пальцев рук, образцов почерка, образцов голоса и речи для сравнительного исследования (т.9 л.д.82-84, 86-91, 93-94);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО2 опознала ФИО7, как молодого человека, который ей передавал на вокзале денежные средства в сумме 3000 рублей и которому она 21.11.2015 года передала наркотическое средство героин в кв. 31 д. 32 по пр-ту Труда г. Воронежа для дальнейшего сбыта (т.9 л.д.133-136).

Суд принимает во внимание показания подсудимых ФИО7 ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемых, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, не содержат существенных противоречий и их подтвердили в судебном заседании сами подсудимые, пояснив, что показания, данные ими в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемых, наиболее верные. 

Суд квалифицирует действия Махмадкарими Гани и ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО7, ФИО1, ФИО2 суд принимает во внимание семейное, материальное положение подсудимых, их состояние здоровья и состояние здоровья членов их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При назначении наказания ФИО7 и ФИО1 суд учитывает наличие у подсудимых смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также у ФИО1 – в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых ФИО7 и ФИО1, которые характеризуются положительно, на учете у врача нарколога и врача- психиатра не состоят, не судимы. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО7 и ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, относящихся к категории особо тяжких, обстоятельства дела, и считает необходимым назначить ФИО7 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы, оснований для применения к ним требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не находит, т.к. исправление подсудимых не возможно без реального отбывания наказания.

При назначении наказания ФИО7 и ФИО1 суд принимает во внимание ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает наличие у подсудимой смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, данные о личности подсудимой ФИО2, которая на учете у врача нарколога и врача- психиатра не состоит, характеризуются по месту жительства положительно, вместе с тем, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, ранее судима, и в ее действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. Учитывая приведенные обстоятельства суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, оснований для применения к ней требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания суд не находит, т.к. исправление подсудимой не возможно без реального отбывания наказания, и руководствуется требованиями, предусмотренными ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающими назначение наказания при рецидиве преступлений, при этом оснований для применения ФИО2 требований, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО7, ФИО1, ФИО2 преступлений, не установлено, и оснований для применения к ним требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО7, ФИО1, ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.ч.4, 5 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО7, ФИО1 и ФИО2 суд учитывает ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО7 и ФИО1 подлежат отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Махмадкарими Гани виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить Махмадкарими Гани окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний – 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Махмадкарими Гани оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания Махмадкарими Гани исчислять с 01.06.2017 г.

В срок отбывания наказания Махмадкарими Гани засчитать время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 21.11.2015 г. по 23.11.2015 г. и время содержания под стражей с 23.11.2015 г. по 01.06.2017 г. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний – 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 01.06.2017 г..

В срок отбывания наказания ФИО1 засчитать время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 21.11.2015 г. по 23.11.2015 г. и время содержания под стражей с 23.11.2015 г. по 01.06.2017 г.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 01.06.2017 г.

В срок отбывания наказания ФИО2 засчитать время ее задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 26.11.2015 г. по 27.11.2015 г. и время содержания под стражей с 27.11.2015 г. по 01.06.2017 г.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Наркотическое средство героин общей массой 1502,965 грамма (с учетом израсходованного героина при проведении экспертиз),

фрагмент полимерного материала черного цвета (упаковка от наркотического средства, изъятого у ФИО19), 

мобильный телефон марки «ALCATEL one touch» модель: 1013D с двумя сим – картами «Билайн» с абонентскими номерами: №; мобильный телефон марки «ZTE» с сим – картой «Билайн» № s#*, изъятые 21.11.2015 г. в ходе личного обыска Махмадкарими Гани, по адресу: 

<

...>;

мобильный телефон марки «jinga» модель: Simple А 100 с сим – картой «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон марки «CROMAX» модель А 104 с сим – картой «Билайн» № Т #*, изъятые в ходе личного обыска ФИО1, по адресу: 

<

...>;

шесть банковских пластиковых карт: «Золотая Корона. Денежные переводы» с номером №; СВЯЗНОЙ клуб с номером №; «ЮНИСТРИМ. Денежные переводы» с номером №; «КУКУРУЗА MasterCard» с номером №; СВЯЗНОЙ клуб с номером №; «Сбербанк Visa Electron» с номером № №; пластиковая рамка-держатель для сим карты (без сим карты), фирмы «Билайн», с номером №; пластиковая рамка-держатель для сим карты (без сим карты), фирмы «Билайн», с номером №, №; сим карта «Билайн» с номером №; сим карта «Мегафон» без маркировочного обозначения; сим карта «Билайн» с номером № Т #*; общая тетрадь на 16 листов, в обложке желтого цвета «Brauberg» с записями; визитка «РЕСО» с записями на обратной стороне; блокнот в кожаной обложке с застежкой в виде кнопки, с записями; договор найма жилого помещения на двух листах бумаги формата А4 от 14.11.2015г., изъятые 21.11.2015 г. в ходе обыска в жилище Махмадкарими Гани, по адресу: 

<

адрес>; электронные весы в корпусе из металла светлого цвета, с фирменным наименованием «Qilive», изъятые 21.11.2015 г. в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 

сим - карта «Билайн» с маркировочным обозначением: №, cим - карта «МТС» с маркировочным обозначением: №, мобильный телефон марки «ALCATEL one touch» с сим – картой «МТС» с абонентским номером: №, мобильный телефон марки «LEXAND» с сим – картой «Билайн» с маркировочным обозначением: № с*#, банковская пластиковая карта «Сбербанк Maestro» с номером № на имя №, рулон фольги серебристого цвета, блокнот прямоугольной формы, обнаруженные и изъятые 26.11.2016 года в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>;

шесть фрагментов полимерного материала черного цвета и пять фрагментов фольги серебристого цвета (первоначальная упаковка наркотического средства героин, в которой оно содержалось на момент изъятия в ходе осмотров места происшествия 27.11.2015 г. у домов № 2 «в», №4, № 6 «б», № 20 «б» по ул. Тепличной в г. Воронеже, у ФИО29),

мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим – картой «МегаФон» с абонентским номером №, изъятый 25 ноября 2015 года в ходе личного досмотра ФИО29, по адресу: 

<

...> у дома № 24 - уничтожить.

Билет ООО «ВОРОНЕЖТРАНСАВТО» на маршрут № от 23.11.2015 г., кассовый чек ГУП «МОСГОРТРАНС» № от 24.11.2015 г. на имя ФИО2,

CD-R диск с регистрационным номером № 216/ОС от 10.12.2015г., с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» свидетельствующие о незаконном обороте сбыте ФИО7 и ФИО1 наркотических средств, 

CD-R диск с регистрационным номером № 215/ОС от 10.12.2015г., с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» свидетельствующие о незаконном обороте сбыте ФИО7 и ФИО1 наркотических средств,

CD-R диск с регистрационным номером № 214/ОС от 10.12.2015г., с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» свидетельствующие о незаконном обороте сбыте ФИО7 и ФИО1 наркотических средств,

CD-R диск на котором находится информация о движении денежных по лицевому счету № зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. ЗАО «КИВИ банк». Детализация с абонентского номера №,

квитанция, изъятая у ФИО19, свидетельствующая о перечислении денежных средств в сумме 4000 рублей 12.11.2015 года в 14 час. 31 мин. 21 сек. через терминал по адресу: Г. Воронеж, ул. Хользунова, д. 33. на счет № зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. ЗАО «КИВИ банк» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицами, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения ими копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова